
OKRESNÝ ÚRAD LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

úsek štátnej správy ochrany prírody a krajiny a posudzovania vplyvov na životné prostredie
Vrbická 1993, 031 01  Liptovský Mikuláš____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-LM-OSZP-2024/000885-014

Liptovský Mikuláš
31. 01. 2024

Rozhodnutie
vydané v zisťovacom konaní

Výrok
Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy ochrany prírody a
krajiny a posudzovania vplyvov na životné prostredie, ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej správy podľa § 4
ods. 1 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov, podľa § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa § 3 písm. k) v spojení s § 53 ods. 1
písm. c) a § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov po ukončení zisťovacieho konania o posudzovaní strategického
dokumentu, vykonaného na základe oznámenia o strategickom dokumente ,,Územný plán obce Važec Zmeny a
doplnky č. 3“, ktorý predložil obstarávateľ Obec Važec, so sídlom: Obecný úrad, Na Harte 19, 032 61 Važec, IČO:
00315842 v zastúpení starostom obce – Ing. Milanom Lištiakom,

podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov vydáva toto rozhodnutie:

Strategický dokument

,,Územný plán obce Važec Zmeny a doplnky č. 3“

s a n e b u d e p o s u d z o v a ť

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov (ďalej len ako ,,zákon o posudzovaní vplyvov na životné prostredie“).

Z doručených stanovísk a opatrení vyplynuli niektoré konkrétne požiadavky vo vzťahu k oznámeniu, ktoré bude
potrebné zohľadniť pri spracovaní ďalšieho stupňa územnoplánovacej dokumentácie:

1. prípadné telovýchovno-športové zariadenia umiestniť tak, aby ich činnosť neovplyvňovala nepriaznivo okolie,
najmä obytnú zástavbu hlukom, prachom alebo svetlom.
2. rešpektovať možné negatívne ovplyvnenie hlukom v danom území z existujúcich a navrhovaných stavieb
(železničná trať Žilina – Košice, rekreačné a športové zariadenia, prevádzkárne drobnej remeselnej výroby a služieb )
prípadným vypracovaním hlukovej štúdie, pre konkrétnu stavbu a lokalitu, v ktorej budú ozrejmené hlukové pomery
v danom území a podľa výsledkov hodnotenia navrhnuté protihlukové opatrenia na navrhovaných stavbách tak, aby
hlukové pomery v obytnom a rekreačnom prostredí boli v súlade s vyhláškou MZ SR č. 549/2007 Z.z., ktorou sa
ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu
hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení vyhlášky MZ SR č. 237/2009 Z.z.

OU-LM-OSZP-2024/000885-0004962/2024



2 / 11

3. Z dôvodu potenciálnych archeologických nálezov v riešenom území dvoch lokalít A a B, ktoré predstavujú
zastavané i nezastavané územie, pre prípravu akejkoľvek stavebnej činnosti a pri každej činnosti, pri ktorej
sa predpokladá zásah do terénu (zakladanie stavieb všetkého druhu, líniové podzemné vedenia, komunikácie,
hrubé terénne úpravy, rekultivácie, ťažobná činnosť a pod.), musí byť oslovený Krajský pamiatkový úrad Žilina,
ktorého stanovisko bude podkladom pre vydanie územného rozhodnutia a stavebného povolenia. V opodstatnených
prípadoch Krajský pamiatkový úrad Žilina stanoví požiadavku na zabezpečenie archeologického výskumu.
4. Podľa § 20 ods. 3 zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach ministerstvo vymedzuje ako riziká
stavebného využitia územia: a) výskyt potenciálnych, stabilizovaných a aktívnych zosuvov. Vhodnosť a podmienky
stavebného využitia územia s výskytom potenciálnych a stabilizovaných zosuvov je potrebné posúdiť a overiť
inžinierskogeologickým prieskumom. Územia s výskytom aktívnych svahových deformácií nie sú vhodné pre
stavebné účely.
b) výskyt stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného
radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky Ministerstva zdravotníctva
Slovenskej republiky č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a
obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia.
5. Likvidácia a čistenie odpadových vôd z novo-navrhovaných plôch pre individuálnu bytovú výstavbu riešiť
rozšírením verejnej splaškovej kanalizácie pozdĺž existujúcej miestnej komunikácii. Zohľadniť pri tom kapacitné
možnosti existujúcej obecnej ČOV.
6. Na účely prerokovania územnoplánovacej dokumentácie je potrebné požiadať orgán štátnej vodnej správy o
vyjadrenie v zmysle § 28, ods. 2, písm. j) vodného zákona.
7.Rešpektovať majetkové hranice NDS.
8.Rešpektovať všeobecne záväzné právne a technické predpisy, vyznačiť vo výkresovej časti ochranné pásmo
diaľnice a v prípade zásahu do ochranného pásma diaľnice požiadať o udelenie výnimky z ochranného pásma cestný
správny orgán.
9.Postupovať v zmysle bodu 1.9. prílohy k vyhláške č . 549/2007 Z. z. Ministerstva zdravotníctva SR, ktorou sa
ustanovujú podrobnosti o prípadných hodnotách hluku, infrazvuku a vibráciách a o požiadavkách na objektivizáciu
hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí a v znení vyhlášky č. 237/2009 Z. z., aby si investor vyžiadal
stanovisko od príslušného orgánu verejného zdravotníctva, či sa môžu umiestňovať nové budovy na bývanie a
budovy vyžadujúce tiché prostredie okrem škôl, škôlok, nemocničných izieb a účelovo podobných budov aj v území,
kde hluk z dopravy prekračuje hodnoty uvedené v tabuľke č.1 pre kategóriu územia II., alebo v území, kde takéto
prekročenie je možné v budúcnosti očakávať .
10.Pri aktualizácii územnoplánovacej dokumentácie v prípade návrhu nových lokalít v blízkosti a v ochrannom
pásme požadujeme využívať aktuálne strategické hlukové mapy a akčné plány pred hlukom. Strategické hlukové
mapy a akčné plány pred hlukom III. etapa, sú zverejnené na http://www.avekol.sk/strategicke-hlukove-mapy-2016/
na rodna-dialnicna-spolocnost-as/ .
11.Prešetriť umiestnenia a povolenia bytových jednotiek v zaťaženom území hlukom, vibráciami a emisiami, ktoré
je v kompetencii rezortného štátneho orgánu ochrany zdravia Útvaru vedúceho hygienika rezortu MDV SR a
Regionálneho úradu verejného zdravotníctva, ako orgánov ochrany verejného zdravia.
12.Projektovú dokumentáciu k návrhu ČOV a malokapacitného parkoviska v Lokalite 3.4 Kriváň predložiť
Slovenskému vodohospodárskemu podniku, š.p. Povodie horného Váhu k vyjadreniu.
13.Z rozvojových plôch, v rámci všetkých plánovaných aktivít dažďové vody zo striech a spevnených plôch zadržať
v území tak, aby odtok z územia nebol zvýšený voči stavu pred realizáciou výstavby (zachovať retenčnú schopnosť
územia) napríklad akumuláciu do zberných nádrží a následne túto vodu využívať na závlahu pozemkov.
14.Projektovú dokumentáciu k navrhovanej komunikácií v Lokalite 3.5 predložiť Slovenskému vodohospodárskemu
podniku, š.p. Povodie horného Váhu k vyjadreniu. Akékoľvek križovanie s vodnými tokmi technicky riešiť v súlade s
STN 73 6822 „Križovanie a súbehy vedení a komunikácií s vodnými tokmi“ a v súlade s STN 73 6201 „Projektovanie
mostných objektov“. Žiadna časť navrhovaných nových mostných objektov nesmie zasahovať do prietočného profilu
vodného toku.
15.Akúkoľvek investorskú činnosť a výsadbu porastov v blízkosti vodných tokov na pobrežných pozemkoch a v
rozsahu ochranného pásma je potrebné predložiť Slovenskému vodohospodárskemu podniku, š.p. Povodie horného
Váhu na vyjadrenie.

Vymedzenie riešeného územia nachádzajúceho sa v k. ú. Važec, okres Liptovský Mikuláš je znázornené v grafickej
časti strategického dokumentu „Územný plán obce Važec Zmeny a doplnky č. 3“ predloženého na príslušný orgán
dňa 28.09.2023.

OU-LM-OSZP-2024/000885-0004962/2024



3 / 11

Odôvodnenie
Obstarávateľ, obec Važec so sídlom Obecný úrad, Na Harte č. 19, 032 61 Važec, IČO: 00315842 v zastúpení
starostom obce Ing. Milanom Lištiakom, (ďalej len ako ,,obstarávateľ“), predložil dňa 28.09.2023 na Okresný úrad
Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len ako ,,príslušný orgán“) podľa § 5 zákona o
posudzovaní vplyvov na životné prostredie oznámenie o strategickom dokumente ,,Územný plán obce Važec Zmeny
a doplnky č. 3“ (ďalej len ako ,,strategický dokument“).

Strategický dokument je územnoplánovacou dokumentáciou posudzovanou v zmysle § 4 ods. 2. písm. b) zákona o
posudzovaní vplyvov na životné prostredie, spracovanou v zmysle Zákona č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a
stavebnom poriadku v platnom znení (stavebný zákon) - hlavný riešiteľ Ing. arch. Diana Hulejová, a spracovanou
v zmysle zásad organizácie územia, vecnej a časovej koordinácie v súlade s princípmi trvalo udržateľného rozvoja
územia obce. Ciele a územný rozvoj obce koordinuje s požiadavkami ochrany prírody a krajiny, ochranou a
využívaním prírodných zdrojov, s ochranou kultúrno – historických hodnôt a ochranou jednotlivých zložiek
životného prostredia pri hľadaní optimálnych možností využitia územia obce.

Hlavným cieľom strategického dokumentu je stanovenie podmienok funkčného a priestorového usporiadania plôch
na území obce v častiach, kde je konkrétny investorský zámer.
Predmetom riešenia Zmien a doplnkov č.3 ÚPN-O Važec sú nasledovné lokality:

Lokalita A
3.1 ul. M.R.Štefánika
3.2 Za ulicou
3.3 Na Pastierskych
Lokalita B
3.4 rezort Kriváň s malokapacitným parkoviskom
3.5 komunikácia na sever od rezortu Kriváň

PODROBNEJŠIE:
3.1 Zmena funkčného využitia plochy pre občiansku vybavenosť (OV-2) územia na ul. M. R. Štefánika v areáli
bývalej materskej školy na plochu pre bývanie v rodinných domoch (IB-3) v ZÚO južná časť
3.2 Zmena funkčného využitia plochy pre hospodársku zeleň (ZH) územia Za ulicou na plochu pre bývanie v
rodinných domoch (IB-3) mimo ZÚO východná časť
3.3 Zmena funkčného využitia plochy centrum novej zástavby občianska vybavenosť (C-3) Na Pastierskych na
plochu pre bývanie v rodinných domoch (IB-3) v ZÚO severovýchodná časť
3.4 Návrh rozšírenia plochy pre vybavenosť rekreácie a cestovného ruchu (CR-2) na ploche OP 24 – orná pôda v
OP TANAP mimo ZÚO východne od rezortu Kriváň s malokapacitným parkoviskom
3.5 Návrh komunikácie na sever od rezortu Kriváň a zrušenie komunikácie južne a východne od rezortu Kriváň

Pri Zmenách a doplnkoch č. 3/2023 – ÚPN obce Važec sa vychádza z platného ÚPN obce Važec a platných Zmien
a doplnkov č.1 a 2, ktoré komplexne hodnotia súčasnú krajinnú štruktúru riešeného územia a vo vzťahu k ÚPD
VÚC Žilinského kraja, k ochranným pásmam všetkých druhov, a z požiadaviek na obstarávanie ÚPN-O Zmien a
doplnkov č.3.

V ZaD č.3 ÚPN-O Važec sú zohľadnené požiadavky obce na nové plochy pre výstavbu rodinných domov vo
východnej časti katastra a zároveň požiadavky na zmenu funkcie plochy občianskej vybavenosti v prospech bývania
v lokalite, kde prirodzeným vývojom došlo k jej zániku. V areáli bývalej materskej škôlky je možné v budúcnosti
spojiť funkciu bývania a občianskej vybavenosti.
Rozvoj rekreácie a cestovného ruchu je podporený v areáli rezortu Kriváň v severnej časti katastra v dosahu obce, kde
sa v ZaD č.3 ÚPN-O Važec navrhujú nové plochy v nadväznosti na existujúce územie rekreácie a cestovného ruchu.

V ZaD č.3 ÚPN-O Važec sú navrhované plochy pre bývanie v rodinných domoch (IB-3) formou zmeny funkčného
využitia územia v zastavanom území obce a návrhom novej plochy v dotyku so zastavaným územím obce:
- na pozemku bývalej MŠ,
- v lokalite Za ulicou medzi cintorínom a ZŠ
- a v lokalite Na pastierskych.

OU-LM-OSZP-2024/000885-0004962/2024



4 / 11

Predpokladaný nárast počtu domov je 26 RD, pri obložnosti 3,5 obyv./RD je to nárast o 91 obyvateľov To je
predstavuje pri terajšom počte 2382 obyvateľov (sčítanie obyvateľov 2021), celkovo 2473 obyvateľov.
V ZaD3 ÚPN-O Važec sú riešené 3 nové zábery PP a 2 zábery PP so zmenou funkcie v dvoch lokalitách:
- Lokalita“A“ zastavaná časť obce
Zábery PP v ZaD3 ÚPN-O Važec sú orientované na rozvoj bývania v zastavanom území obce a v dotyku so
zastavaným územím obce.
Navrhovaný záber č.54 „Za ulicou“ rozširuje plochy bývania v nadväznosti na existujúcu zástavbu ZUO vo
východnej časti obce. S ním súvisiaci záber č. 20a vznikol odčlenením zo záberu č. 20, ktorý v platnej dokumentácii
figuruje ako záber s funkciou bývania. Záber č.20a predstavuje v ZaD3 ÚPN-O Važec plochu pre miestnu
komunikáciu. V prípade záberu č.15 „Na pastierskych“ dochádza k zmene funkčného využitia už existujúceho záberu
PP v ZUO a zo zmenou plochy pre občiansku vybavenosť v prospech bývania.

- Lokalita“B“
V lokalite sú riešené tri nové zábery PP. V prípade záberu č.56 sa jedná o plochu v nadväznosti na plochu rekreácie,
ktorá bola riešená v ZaD2 ÚPN-O Važec, v dotyku s existujúcim rekreačným územím. Návrh komunikácie v blízkosti
rekreačného územia predstavuje záber č.55 a plocha pre malokapacitné parkovanie predstavuje záber č.57.

Návrhom Územného plánu obce Važec Zmeny a doplnky č. 3 sa nepredpokladá vplyv na chránené územia v zmysle
zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny, ani na iné chránené územia zmysle platných predpisov
Slovenskej Republiky.

Príslušný orgán v súlade s § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie zákona o posudzovaní
vplyvov na životné prostredie listom č. OU-LM-OSZP-2023/013133-02, zo dňa 02.10.2023 zaslal v rámci
zisťovacieho konania predmetný návrh, ktorý je spracovaný súlade so zákonom č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní
a stavebnom poriadku, v znení neskorších predpisov (ďalej len ako ,,stavebný zákon“) a vyhláškou MŽP SR č.
55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii s výzvou na zaujatie stanoviska
dotknutým orgánom, schvaľujúcemu orgánu a dotknutým obciam s oznámením obstarávateľa o začatí prerokovania
a žiadosťou o stanovisko k návrhu za účelom jeho zverejnenia a verejného pripomienkovania:
Obec Važec, Prešovský samosprávny kraj, Slovenská správa ciest, Miletičova 19, 826 19 Bratislava, Národná
dialničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava, Obec Východná, Obec Štrba, Obec Liptovská
Teplička, Obec Šuňava, Mesto Vysoké Tatry, Žilinský samosprávny kraj, Správa Tatranského národného parku so
sídlom v Tatranskej Lomnici, Krajský pamiatkový úrad Žilina, Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v
Liptovskom Mikuláši, Slovenská vodohospodársky podnik, štátny podnik, Povodie horného Váhu, odštepný závod,
Jančeka 36, Ružomberok, Ministerstvo životného prostredia, Železnice Slovenskej republiky – oblastné riaditeľstvo
Žilina, Okresný úrad Žilina, odbor výstavby a bytovej politiky, Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné
prostredie, odbor opravných prostriedkov, Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie,
Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor krízového riadenia, Okresný úrad Liptovský Mikuláš, Pozemkový a lesný
odbor, Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií.

Príslušný orgán zverejnil uvedený zámer na webovom sídle ministerstva:
https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/zmeny-doplnky-c-3-uzemneho-planu-obce-vazec

a na úradnej tabuli príslušného orgánu dňa 2.10.2023.

Strategický dokument je uvedený v § 4 ods. 2 písm. c) a je podľa § 7 tohto zákona predmetom zisťovacieho
konania o posudzovaní strategického dokumentu. Obstarávateľ splnil svoju zákonnú povinnosť podľa § 6 ods. 5
zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie, kedy zverejnil predmetný návrh do troch pracovných dní
od doručenia oznámenia na úradnej tabuli a nepovinne miestnou tlačou, miestnou televíziou a podobne, spolu
s informáciou, kde možno do oznámenia nahliadnuť, robiť si z neho výpisy, odpisy alebo na vlastné náklady
zhotoviť kópie. Oznámenie bolo podľa § 6 ods. 5 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie verejnosti
sprístupnené najmenej po dobu 14 dní od jeho zverejnenia. Písomné stanoviská dotknutých orgánov a dotknutých
obcí, podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie boli doručené príslušnému orgánu na
adresu: Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, Vrbická 1993, 031 01 Liptovský
Mikuláš najneskôr do 15 dní od doručenia tohto oznámenia. Stanoviská boli zasielané aj v elektronickej forme na
mailovú adresu: katarina.loffajova@minv.sk. Podľa § 63 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie mohli

OU-LM-OSZP-2024/000885-0004962/2024



5 / 11

dotknuté orgány, obec a zainteresovaná verejnosť vykonať konzultácie k Oznámeniu na príslušnom orgáne, počas
celého posudzovania strategického dokumentu, telefonicky alebo osobne v čase vyhradenom pre verejnosť. Nakoľko
príslušný orgán pri svojom rozhodovaní prihliadal i na stanoviská podľa § 6 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie, požadoval, aby dotknuté orgány a obce v písomnom stanovisku vyjadrili i názor, či sa strategický
dokument má alebo nemá posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Príslušný orgán oznámil pri zverejnení oznámenia aj miesto a čas konania konzultácií v pracovných dňoch na
Okresnom úrade Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie. Počas celého procesu posudzovania
vplyvov navrhovanej činnosti nikto nevyužil možnosť konzultácie podľa § 63 zákona o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie.

Na základe oznámenia predloženého obstarávateľom, vykonal Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti
o životné prostredie podľa § 7 ods. 1 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie zisťovacie konanie, či
sa strategický dokument bude posudzovať podľa zákona. V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Liptovský
Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie podľa § 6 ods. 2 zákona o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie zverejnil oznámenie na webovom sídle Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky a rozposlal
oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutým obciam. V rámci zisťovacieho konania k
predmetnému strategickému dokumentu v zmysle § 6 ods. 4 a 6 zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie,
doručili na Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie svoje písomné stanoviská tieto
subjekty (stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení):

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej správy odpadového
hospodárstva – dotknutý orgán (list č. OU-LM-OSZP-2023/013193-002 zo dňa 03.10.2023):

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie , úsek štátnej správy odpadového
hospodárstva ako dotknutý orgán štátnej správy nemá závažné pripomienky k predloženému oznámeniu o
strategickom dokumente a môže súhlasiť s uvedenými zmenami za predpokladu, že obec Važec prispôsobí odpadové
hospodárstvo plánovanému rozšíreniu o obytné územie vrátane dohľadu na nakladanie s komunálnymi odpadmi v
súlade so zákonom NR SR č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov a platným VZN obce Važec, ako aj na dodržiavanie povinností držiteľov odpadu zabezpečiť odpad pred
prístupom medveďa hnedého v zmysle § 18 vyhlášky MŽP SR č. 371/2015 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré
ustanovenia zákona o odpadoch, ktoré vyplývajú z § 14 písm. j) zákona o odpadoch.
Z hľadiska odpadového hospodárstva sa nepožaduje, aby bol strategický dokument posudzovaný podľa zákona o
posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Príslušný orgán hodnotí stanovisko ako stanovisko bez pripomienok, v ktorom dotknutý orgán upozorňuje na platné
a usmernenia. Dotknutý orgán nepožaduje ďalšie posudzovanie strategického dokumentu v zmysle zákona.

Prešovský samosprávny kraj, Úrad Prešovského samosprávneho kraja, Námestie mieru 2, 080 0l Prešov – dotknutý
orgán (list č. 08421/2023/DUPaZP-2 zo dňa 03.10.2023):
Prešovský samosprávny kraj, odbor strategického rozvoja ako dotknutý samosprávny kraj, v zmysle § 6 ods. 6 zákona
NR SR č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v
znení neskorších predpisov požaduje, aby strategický dokument rešpektoval väzby vyplývajúce z Územného plánu
Prešovského samosprávneho kraja, ako dotknutého samosprávneho kraja.

Príslušný orgán zhodnotil stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko bez pripomienok. Dotknutý orgán
nepožaduje ďalšie posudzovanie.

Slovenská správy ciest, Dúbravská cesta 1152/3, 841 04 Bratislava – dotknutý orgán (list č.
SSC/8737/2023/2320/37075 zo dňa 04.10.2023):

Z hľadiska koncepcie rozvoja cestnej siete s návrhom dopravného napojenia lokality č. 3.4 navrhované rozšírenie
plochy pre rekreáciu a cestovný ruch s malokapacitným parkoviskom navrhovanou miestnou komunikáciou funkčnej
triedy C3, kategórie MOK 6,5/30 v severnej časti riešenej lokality a zrušením pôvodne navrhovaného dopravného
napojenia v južnej časti súhlasíme. Zároveň upozorňujeme, že po vybudovaní navrhovaného dopravného napojenia
lokality č. 3.4 v zmysle uvedeného, budeme žiadať zrušenia súčasného dopravného napojenia Motorestu Koliba na

OU-LM-OSZP-2024/000885-0004962/2024



6 / 11

cestu 1/18. So Zmenami a doplnkami č. 3 ÚPN obce Važec súhlasíme za podmienky rešpektovania nášho stanoviska.
Zmeny a doplnky č.3 ÚPN obce Važec nepožadujeme posudzovať v zmysle Zákona č. 24/2006 Z. z. 0 posudzovaní
vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Príslušný orgán upozornenie dotknutého orgánu berie na vedomie, bude zohľadnené v ďalšom procese povoľovania.
Dotknutý orgán nepožaduje ďalšie posudzovanie.

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Liptovskom Mikuláši, Ul. Štúrova 36, 031 80 Liptovský
Mikuláš – dotknutý orgán (list č. 2023/7398/211 zo dňa 4.10.2023):

S podaním návrhu žiadateľa Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, Vrbická
1993, Liptovský Mikuláš, na schválenie návrhu oznámenia o strategickom dokumente Územný plán obce Važec -
Zmeny a doplnky č. 3, súhlasí .
V Zmenách a doplnkoch č. 3 Územného plánu obce Važec je potrebné z hľadiska ochrany verejného zdravia
prihliadať na nasledovné požiadavky:
- prípadné telovýchovno-športové zariadenia umiestniť tak, aby ich činnosť neovplyvňovala nepriaznivo okolie,
najmä obytnú zástavbu hlukom, prachom alebo svetlom (§ 22 ods. 2/ zákona č. 355/2007 Z.z.)
- rešpektovať možné negatívne ovplyvnenie hlukom v danom území z existujúcich a navrhovaných stavieb
(železničná trať Žilina – Košice, rekreačné a športové zariadenia, prevádzkarne drobnej remeselnej výroby a služieb)
prípadným vypracovaním hlukovej štúdie, pre konkrétnu stavbu a lokalitu, v ktorej budú ozrejmené hlukové pomery
v danom území a podľa výsledkov hodnotenia navrhnuté protihlukové opatrenia na navrhovaných stavbách tak, aby
hlukové pomery v obytnom a rekreačnom prostredí boli v súlade s vyhláškou MZ SR č. 549/2007 Z.z., ktorou sa
ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu
hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí v znení vyhlášky MZ SR č. 237/2009 Z.z.

Príslušný orgán považuje pripomienky dotknutého orgánu za opodstatnené a zohľadňuje ich vo výrokovej časti
tohoto rozhodnutia (bod č. 1,2). Dotknutý orgán nepožaduje ďalšie posudzovanie strategického dokumentu podľa
zákona.

Krajský pamiatkový úrad Žilina, Mariánske námestie 19, 010 01 Žilina – dotknutý orgán (list č.
PKUZA-2023/18951-2/78986/BER)

Z dôvodu potenciálnych archeologických nálezov v riešenom území dvoch lokalít A a B, ktoré predstavujú zastavané
i nezastavané územie, pre prípravu akejkoľvek stavebnej činnosti a pri každej činnosti, pri ktorej sa predpokladá
zásah do terénu (zakladanie stavieb všetkého druhu, líniové podzemné vedenia, komunikácie, hrubé terénne úpravy,
rekultivácie, ťažobná činnosť a pod.), musí byť oslovený Krajský pamiatkový úrad Žilina, ktorého stanovisko
bude podkladom pre vydanie územného rozhodnutia a stavebného povolenia. V opodstatnených prípadoch Krajský
pamiatkový úrad Žilina stanoví požiadavku na zabezpečenie archeologického výskumu. Krajský pamiatkový úrad
Žilina nemá k Oznámeniu o strategickom dokumente – „Územný plán obce Važec – zmeny a doplnky č. 3“ vecné ani
obsahové pripomienky a z hľadiska záujmov chránených pamiatkovým zákonom si v konaní o posudzovaní vplyvov
na životné prostredie neuplatňuje žiadne ďalšie požiadavky. Na základe uvedených skutočností z pohľadu záujmov
chránených pamiatkovým zákonom Krajský pamiatkový úrad Žilina nepožaduje, aby predložené oznámenie o
strategickom dokumente bolo posudzované v zmysle zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Príslušný orgán považuje pripomienku dotknutého orgánu za opodstatnenú a zohľadňuje ju vo výrokovej časti tohoto
rozhodnutia (bod č. 3). Dotknutý orgán nepožaduje ďalšie posudzovanie strategického dokumentu podľa zákona.

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Sekcia geológie a prírodných zdrojov, Odbor štátnej
geologickej správy – dotknutý orgán (list č. 5882/2023-5.3 77909/2023 zo dňa 9.10.2023)

- V katastrálnom území obce Važec (ďalej len „predmetné územie“) evidujeme ložisko nevyhradeného nerastu
(LNN) „Podkopy - Važec, štrkopiesky a piesky (4206)“, ktoré využíva Poľno-hospodárske družstvo Važec, Važec.
Ložisko nevyhradeného nerastu je podľa § 7 banského zákona súčasťou pozemku.

OU-LM-OSZP-2024/000885-0004962/2024



7 / 11

- V predmetnom území sú evidované skládky odpadov tak, ako sú zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo
odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.

- V predmetnom území je na základe výpisu z Informačného systému environmentálnych záťaží evidovaná
environmentálna záťaž:
- Názov EZ: LM (035) / Važec - skládka Biroutova dolinka
- Názov lokality: skládka Biroutova dolinka
- Druh činnosti: skládka komunálneho odpadu
- Stupeň priority: EZ so strednou prioritou (K 35 - 65)
- Registrovaná ako: A pravdepodobná environmentálna záťaž
- C sanovaná/rekultivovaná lokalita
- Pravdepodobná environmentálna záťaž môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.

- V predmetnom území sú podľa priloženej mapy zaregistrované svahové deformácie - aktívne, potenciálne,
stabilizované. Územie so zaregistrovanými svahovými deformáciami je zaradené do rajónu nestabilných území
so stredným až vysokým rizikom aktivizácie svahových pohybov vplyvom prírodných podmienok, s možnosťou
rozširovania existujúcich svahových pohybov. Územie je veľmi citlivé na negatívne antropogénne zásahy.
Bezprostredné okolie zaregistrovaných zosuvov je zaradené do rajónu nestabilných území s možnosťou vzniku
svahových pohybov za priaznivých klimatických podmienok, príp. necitlivých antropogénnych zásahov. V územiach
s ne-dostatočnou preskúmanosťou je predpoklad existencie doteraz nezaregistrovaných svahových de-formácií.
Rajón zahŕňa aj územia postihnuté intenzívnou výmoľovou eróziou a územia ohrozené opadávaním úlomkov.

- Orgány územného plánovania sú podľa § 20 ods. 1 geologického zákona povinné v textovej a grafickej
časti územnoplánovacej dokumentácie zohľadniť výsledky geologických prác, v konkrétnom prípade výsledky
inžinierskogeologického prieskumu spracované v záverečnej správe: Atlas máp stability svahov SR v M
1 : 50 000 (Šimeková, Martinčeková et. al., 2006), list 26 – 44 Liptovský Hrádok, ktorý je prístupný na
mapovom serveri Štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra Bratislava. Na webových stránkach sú dostupné
aj informácie o zmapovaných a zaregistrovaných svahových deformáciách (http://apl.geology.sk/geofond/zosuvy/,
http://apl.geology.sk/atla-ssd/).

- Svahové deformácie v predmetnom území negatívne ovplyvňujú možnosti využitia nestabilných území pre
stavebné účely.

- Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika, tak ako je to zobrazené na priloženej mape.
Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.

- V predmetnom území evidujeme geotermálne útvary podzemných vôd v podobe karbonátov stredného a vrchného
triasu tektonických jednotiek hronika a fatrika.

Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného využitia územia:
a) výskyt potenciálnych, stabilizovaných a aktívnych zosuvov. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia
územia s výskytom potenciálnych a stabilizovaných zosuvov je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým
prieskumom. Územia s výskytom aktívnych svahových deformácií nie sú vhodné pre stavebné účely.

b) výskyt stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného
radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky Ministerstva zdravotníctva
Slovenskej republiky č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a
obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia.

Príslušný orgán považuje pripomienky dotknutého orgánu za opodstatnené a zohľadňuje ich vo výrokovej časti
tohoto rozhodnutia (bod č. 4). Dotknutý orgán nepožaduje ďalšie posudzovanie strategického dokumentu podľa
zákona.

Okresný úrad Žilina, odbor výstavby a bytovej politiky, oddelenie územného plánovania, Ul. Vysokoškolákov
8556/33 B, 010 08 Žilina – dotknutý orgán (list č. OU-ZA-OVBP1-2023/058190/KRU zo dňa 10.10.2023)

OU-LM-OSZP-2024/000885-0004962/2024



8 / 11

Okresný úrad Žilina, odbor výstavby a bytovej politiky, oddelenie územného plánovania, požaduje v celom
procese obstarávania územnoplánovacej dokumentácie (ÚPD) „Zmeny a doplnky č.3 Územného plánu obce Važec“
dodržiavať zákon č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (stavebný
zákon), Vyhlášku MŽP SR č. 55/2001 Z.z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii a
pri spracovaní predmetnej ÚPD postupovať podľa metodických usmernení Úradu pre územné plánovanie a výstavbu
Slovenskej republiky. Okresný úrad Žilina, odbor výstavby a bytovej politiky, oddelenie územného plánovania
nežiada posudzovať „Zmeny a doplnky č.3 Územného plánu obce Važec“ podľa zákona EIA.

Príslušný orgán zhodnotil stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko bez pripomienok. Dotknutý orgán
nepožaduje ďalšie posudzovanie.

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej vodnej správy – dotknutý
orgán (list č. OU-LM-OSZP-2023/013225-02/Ks zo dňa 10.10.2023)

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej vodnej správy, ako príslušný
orgán štátnej vodnej správy v zmysle § 4 ods. 1 zákona NR SR č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej
správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v zmysle § 5 ods. 1 zákona NR SR č. 525/2003 Z. z. o štátnej
správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov a § 61 zákona NR SR č. 364/
2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný
zákon) a ako dotknutý orgán štátnej vodnej správy, z hľadiska ochrany vodných pomerov máme k predloženému
materiálu tieto pripomienky:
- Hygienické pásmo ČOV sa vymedzuje v závislosti od spôsobu čistenia odpadových vôd, veľkosti ČOV a typu
okolitej zástavby (§ 19a zákona NR SR č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách (Časová
verzia predpisu účinná od 12. 1.2023 do 31. 3.2024). Pri malých ČOV s kapacitou do 100 m3 odpadových vôd za
deň sa ochranné pásmo nevymedzuje (STN 756402). Malá ČOV alebo žumpa musí byť riešená tak, aby bolo možné
výhľadové pripojenie stavby na verejnú kanalizáciu.
- Likvidácia a čistenie odpadových vôd z novo-navrhovaných plôch pre individuálnu bytovú výstavbu riešiť
rozšírením verejnej splaškovej kanalizácie pozdĺž existujúcej miestnej komunikácii. Zohľadniť pri tom kapacitné
možnosti existujúcej obecnej ČOV.

Na účely prerokovania územnoplánovacej dokumentácie je potrebné požiadať orgán štátnej vodnej správy o
vyjadrenie v zmysle § 28, ods. 2, písm. j) vodného zákona. Takéto vyjadrenie bude zároveň záväzným stanoviskom
v súlade s § 73 ods. 18 zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách v znení neskorších predpisov.

Príslušný orgán považuje pripomienky dotknutého orgánu vo veci likvidácie odpadových vôd za opodstatnené a
zohľadňuje ich vo výrokovej časti tohoto rozhodnutia (bod č. 5, 6). Dotknutý orgán nepožaduje ďalšie posudzovanie
strategického dokumentu podľa zákona.

Národná dialničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava – dotknutý orgán (list č. 7972/30102/2023
zo dňa 13.10.2023)

NDS vo všeobecnosti z dôvodu ochrany prevádzkovanej Diaľnice D1 požaduje rešpektovať všeobecné podmienky:
• Zákon č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov (zákaz činnosti
v ochrannom pásme, zvláštne užívanie, umiestňovanie reklám, zákaz napájania komunikácií na diaľnice a pod.).
• V zmysle §l0 ods. 2 cestného zákona „vlastníci, správcovia alebo užívatelia nehnuteľností v susedstve
diaľnice musia dovoliť aby príslušný cestný správny orgán urobil na ich pozemkoch potrebné opatrenia, ak
toto nebezpečenstvo vznikne výstavbou alebo prevádzkou diaľnice alebo prírodnými vplyvmi; ak však toto
nebezpečenstvo vznikne z konania vlastníkov, správcov alebo užívateľov susedných nehnuteľností sú povinní urobiť
na dotknutých pozemkoch potrebné opatrenia vlastným nákladom."
• V zmysle§ 10 ods. 3 cestné ho zákona "na diaľniciach a medzinárodných cestný ch ťahoch je zakázané umiestňovať
reklamné stavby."
• V zmysle § 10 ods.4 cestného zákona „mimo sídelného útvaru obce ohraničeného dopravnou značkou označujúcou
začiatok a koniec obce je v území 100 metrov od osi vozovky priľahlého jazdného pásu diaľnice a cesty l. triedy,
ktoré sú medzinárodným cestným ťahom, okrem odpočívadiel, je zakázané umiestňovať reklamné stavby."

OU-LM-OSZP-2024/000885-0004962/2024



9 / 11

V zmysle §11 ods . 2 cestného zákona v cestných ochranných pásmach je zakázaná alebo obmedzená činnosť, ktorá
by mohla ohroziť diaľnice, cesty alebo miestne komunikácie alebo premávku na nich; príslušný cestný správny
orgán Ministerstvo dopravy SR (ďalej MD SR) povoľuje v odôvodnených prípadoch výnimky z tohto zákazu alebo
obmedzenia záväzným stanoviskom. V zmysle § 11 ods. 3 cestného zákona príslušný cestný správny orgán môže
nariadiť vlastníkovi, správcov i alebo užívateľovi nehnuteľností alebo zariadenia, aby v cestnom ochrannom pásme
odstránil alebo upravil stavbu alebo zariadenie, stromy, kry a lebo iné porasty, prípadne aby upravil povrch pôdy.
V zmysle § 11 ods. S cestného zákona Žiadosť o povolenie výnimky sa podáva v štádiu prípravnej dokumentácie .
Výnimky možno povoliť len v odôvodnených prípadoch, ak tým nebudú dotknuté verejné záujmy, najmä dopravné
záujmy a záujmy správy dotknutej komunikácie. Povolenie výnimky možno viazať na podmienky. Na povolenie
výnimky sa nevzťahujú všeobecné predpisy o správnom konaní. Žiadosť o povolenie výnimky z ochranného pásma
je zverejnená na informačnom portáli
MDV SR https://www.mindop.sk/ministerst vo-1/doprava-3/cestna-doprava -a-cestnainfrastruktura/cestna -
infrastru ktura/zia dosti-cestny-spravny -orga n.
V zmysle § 11 ods. 6 cestného zákona, ak ide o povolenie výnimky v cestnom ochrannom pásme diaľnice, cestný
správny orgán povoľuje výnimku na základe záväzného stanoviska správcu pozemnej komunikácie a záväzného
stanoviska Ministerstva vnútra Slovenskej republiky vydaného v rozsahu jeho pôsobnosti podľa osobitných
predpisov.

Ďalej požadujeme:
- Rešpektovať majetkové hranice NDS.
- Rešpektovať všeobecne záväzné právne a technické predpisy, vyznačiť vo výkresovej časti ochranné pásmo
diaľnice a v prípade zásahu do ochranného pásma diaľnice požiadať o udelenie výnimky z ochranného pásma cestný
správny orgán.
- Postupovať v zmysle bodu 1.9. prílohy k vyhláške č . 549/2007 Z. z. Ministerstva zdravotníctva SR, ktorou sa
ustanovujú podrobnosti o prípadných hodnotách hluku, infrazvuku a vibráciách a o požiadavkách na objektivizáciu
hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí a v znení vyhlášky č. 237/2009 Z. z., aby si investor vyžiada!
stanovisko od príslušného orgánu verejného zdravotníctva, či sa môžu umiestňovať nové budovy na bývanie a
budovy vyžadujúce tiché prostredie okrem škôl, škôlok, nemocničných izieb a účelovo podobných budov aj v území,
kde hluk z dopravy prekračuj e hodnoty uvedené v tabuľke č.1 pre kategóriu územia II., alebo v území, kde takéto
prekročenie je možné v budúcnosti očakávať .
- Pri aktualizácii územnoplánovacej dokumentácie v prípade návrhu nových lokalít v blízkosti a v ochrannom pásme
požadujeme využívať aktuálne strategické hlukové mapy a akčné plány pred hlukom. Strategické hlukové mapy
a akčné plány pred hlukom 111. etapa, sú zverejnené na http://www.avekol.sk/strategicke-hlukove-mapy-2016/na
rodna-dialnicna-spolocnost-as/ .
- Požadujeme prešetrenie umiestnenia a povolenia bytových jednotiek v zaťaženom území hlukom, vibráciami a
emisiami, ktoré je v kompetencii rezortného štátneho orgánu ochrany zdravia Útvaru vedúceho hygienika rezortu
MDV SR a Regionálneho úradu verejného zdravotníctva, ako orgánov ochrany verejného zdravia.
- Avšak upozorňujeme, že rodinné, bytové, rekreačné domy vybudované v blízkosti diaľnice môžu byť vystavené
zvýšeným hladinám hluku, ktoré NDS neplánuje riešiť, a to z dôvodu, že poloha trasovania diaľnice s jej vplyvom na
okolie je v súčasnosti zrejmá. Preto ďalej upozorňujeme, že budúcim funkčným rozširovaním navrhovaných lokalít
s funkciou bývania v ochrannom pásme a v blízkosti diaľnice bude návrh protihlukových opatrení výhradne vecou
na strane investora budúcej zástavby. Je potrebné upozorniť, že dodatočné protihlukové opatrenia nebude možné
nárokovať u správcu diaľnice .

Príslušný orgán považuje pripomienky dotknutého orgánu vo veci ochranného pásma diaľnice umiestňovania
bytových jednotiek a stavebných objektov v území zaťaženom hlukom za opodstatnené a zohľadňuje ich vo
výrokovej časti tohoto rozhodnutia (bod č. 7-11). Dotknutý orgán nepožaduje ďalšie posudzovanie strategického
dokumentu podľa zákona.

Okresný úrad Žilina, Odbor opravných prostriedkov, Pozemkový referát, Vysokoškolákov 8556/33, 010 08 Žilina –
dotknutý orgán (list č. OU-ZA-OOP6-2023/058032-2/KOZ zo dňa 16.10.2023)

Pri realizácii stavebných zámerov, situovaných na poľnohospodárskej pôde, je potrebné riadiť sa zásadami ochrany
poľnohospodárskej pôdy, ustanovenými v § 12 zákona č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej

OU-LM-OSZP-2024/000885-0004962/2024



10 / 11

pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Príslušný orgán zhodnotil stanovisko dotknutého orgánu ako stanovisko, v ktorom dotknutý orgán upozorňuje na
všeobecne zákony a usmernenia, bez zásadných pripomienok. Dotknutý orgán nepožaduje ďalšie posudzovanie.

Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik, Povodie horného Váhu, odštepný závod Jančeka 36, 034 01
Ružomberok – dotknutý orgán (list č. SVP 4588/2023/2 22891/2023 zo dňa 16.10.2023)

Navrhované rozvojové lokality 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 riešené v ZaD č. 3 ÚPN-O Važec sa nenachádzajú v blízkosti
nami spravovaných vodných tokov a nemáme k nim zásadné pripomienky. Avšak v rámci navrhovaného rozvoja
požadujeme rešpektovať:
- Projektovú dokumentáciu k návrhu ČOV a malokapacitného parkoviska v Lokalite 3.4 Kriváň požadujeme
predložiť našej organizácie k vyjadreniu.
- Z rozvojových plôch, v rámci všetkých plánovaných aktivít žiadame dažďové vody zo striech a spevnených plôch
zadržať v území tak, aby odtok z územia nebol zvýšený voči stavu pred realizáciou výstavby (zachovať retenčnú
schopnosť územia) napríklad akumuláciu do zberných nádrží a následne túto vodu využívať na závlahu pozemkov.
Nebudeme súhlasiť s vypúšťaním dažďových vôd zo striech do vodných tokov.
- Projektovú dokumentáciu k navrhovanej komunikácií v Lokalite 3.5 žiadame predložiť našej organizácii k
vyjadreniu. Akékoľvek križovanie s vodnými tokmi technicky riešiť v súlade s STN 73 6822 „Križovanie a
súbehy vedení a komunikácií s vodnými tokmi“ a v súlade s STN 73 6201 „Projektovanie mostných objektov“.
Upozorňujeme, že žiadna časť navrhovaných nových mostných objektov nesmie zasahovať do prietočného profilu
vodného toku. Akúkoľvek investorskú činnosť a výsadbu porastov v blízkosti vodných tokov na pobrežných
pozemkoch a v rozsahu ochranného pásma požadujeme odsúhlasiť s našou organizáciou.

Príslušný orgán považuje pripomienky dotknutého orgánu za opodstatnené a zohľadňuje ich vo výrokovej časti
tohoto rozhodnutia (bod č. 12-15). Dotknutý orgán nepožaduje ďalšie posudzovanie strategického dokumentu podľa
zákona.

Do vydania rozhodnutia, ostatné dotknuté orgány, resp. obce písomné stanovisko príslušnému orgánu nedoručili.
Príslušný orgán má za to, že nemajú k predloženému strategickému dokumentu žiadne pripomienky.

Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho konania posúdil
oznámenie o strategickom dokumente v zmysle § 7 ods. 4 zákona o posudzovaní vplyvov z hľadiska jeho
povahy, miesta vykonávania, najmä jeho únosného zaťaženia a ochranu poskytovanú podľa osobitných predpisov,
významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľstva, úrovne spracovania a podľa kritérií
pre zisťovacie konanie podľa Prílohy č. 3 k zákonu o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. Prihliadal
pritom na stanoviská doručené k oznámeniu podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní vplyvov od zainteresovaných
subjektov a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. Pri svojom rozhodovaní sa zaoberal
požiadavkami a pripomienkami dotknutých orgánov a verejnosti, pričom akceptoval opodstatnené požiadavky a
pripomienky od: Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky, Sekcie geológie a prírodných zdrojov,
Odbor geologickej správy, Regionálneho úradu verejného zdravotníctva so sídlom v Liptovskom Mikuláši, Ul.
Štúrova 36, 031 80 Liptovský Mikuláš, Krajského pamiatkového úrad Žilina, Mariánske námestie 19, 010 01 Žilina,
Okresného úradu Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej vodnej správy, Národnej
diaľničnej spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava a Slovenského vodohospodárskeho podniku,
štátneho podniku, Povodie horného Váhu, odštepný závod.

Príslušný orgán na základe uvedených skutočností a ďalších informácií obsiahnutých v oznámení o strategickom
dokumente, s prihliadnutím na opatrenia navrhnuté na odstránenie a zmiernenie nepriaznivých vplyvov, ako aj na
stanoviská zainteresovaných subjektov, rozhodol ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Upozornenie: strategický dokument je dokument s miestnym dosahom, preto v súlade s § 7 ods. 7 zákona o
posudzovaní vplyvov dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom v mieste
obvyklým.

OU-LM-OSZP-2024/000885-0004962/2024



11 / 11

Poučenie
Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení
neskorších predpisov, a preto sa voči nemu nemožno odvolať.

Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom.

Ing. Viktor Varga, PhD.
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10007

Doručuje sa
Obec Važec (OVM), Na pastrierskych 19, 032 61  Važec, Slovenská republika

Na vedomie
Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru, Prešov
Slovenská správa ciest, Miletičova 19, 826 19 Bratislava
Národná dialničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 4
Obec Východná, Východná 616, 032 32 Východná
Obec Štrba (OVM), Hlavná 188, Štrba, Poprad
Obec Liptovská Teplička (OVM), Štefana Garaja 398, Liptovská Teplička, Poprad
Obec Šuňava, SNP 0, Šuňava, Poprad
Mesto Vysoké Tatry, Starý Smokovec 1, 062 01 Vysoké Tatry
Žilinský samosprávny kraj, Komenského 48, 011 09 Žilina 1
Správa Tatranského národného parku so sídlom v Tatranskej Lomnici, Tatranská Lomnica 66, 059 60 Vysoké Tatry,
Poprad
Krajský pamiatkový úrad Žilina, pracovisko Ružomberok, Š.N.Hýroša, Ružomberok
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Liptovskom Mikuláši, Štúrova 1943, 031 01 Liptovský
Mikuláš 1
SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Povodie horného Váhu, odštepný závod, Jančeka
36, Ružomberok
Ministerstvo životného prostredia, Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava
Železnice Slovenskej republiky - Oblastné riaditeľstvo Žilina, 1. mája 34, 010 01 Žilina 1
Okresný úrad Žilina, Obor výstavby a bytovej politiky, Odd. územného plánovania, Vysokoškolákov 8556/33B, 010
08 Žilina 8
Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia kraja, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina
Okresný úrad Liptovský Mikuláš, odbor starostlivosti o životné prostredie, Vrbická 1993, 031 01 Liptovský Mikuláš
1

OU-LM-OSZP-2024/000885-0004962/2024



1

Doložka právoplatnosti a vykonateľnosti
|

Typ doložky
|

Typ doložky:
doložka právoplatnosti -
doložka vykonateľnosti -
doložka právoplatnosti a vykonateľnosti x

|
Číslo rozhodnutia: OU-LM-OSZP-2024/000885-014___

|
Dátum vytvorenia doložky: 19.02.2024___

|
Vytvoril: Loffajová Katarína, Mgr., PhD.___

|
Údaje správoplatnenia rozhodnutia
|

Dátum nadobudnutia právoplatnosti: 01.02.2024___
|

Právoplatnosť vyznačená pre:
rozhodnutie v plnom znení x
časť rozhodnutia -

|
Údaje vykonateľnosti rozhodnutia
|

Dátum nadobudnutia vykonateľnosti: 01.02.2024___
|

Vykonateľnosť vyznačená pre:
rozhodnutie v plnom znení x
časť rozhodnutia -

|

OU-LM-OSZP-2024/000885-0004962/2024-P001



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [Rozhodnutie vydané v zisťovacom konaní]
Identifikátor: OU-LM-OSZP-2024/000885-0004962/2024

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Viktor Varga
Oprávnenie: 1109 Vedúci odboru okresného úradu
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 31.01.2024 15:04:33 časové pásmo +01:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

31.01.2024 15:04:46 časové pásmo +01:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-LM-OSZP-2024/000885-0004962/2024

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, OÚ LM 10007

SK IČO: 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaná elektronická pečať s pripojenou kvalifikovanou elektronickou

časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 19.02.2024 14:15:08 časové pásmo +01:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

19.02.2024 14:15:08 časové pásmo +01:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-LM-OSZP-2024/000885-0004962/2024

Autorizácia prílohy elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, OÚ LM 10007

SK IČO: 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaná elektronická pečať s pripojenou kvalifikovanou elektronickou

časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 19.02.2024 14:15:08 časové pásmo +01:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

19.02.2024 14:15:08 časové pásmo +01:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-LM-OSZP-2024/000885-0004962/2024-P001



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3
Strana 2

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Mgr. Katarína Loffajová, PhD.
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

hlavný radca

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Liptovský Mikuláš
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 19.02.2024
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	0004962/2024 - 1
	xml Rovnopis

